



Sprawozdanie z działalności

Fundacji przeciwko Handlowi
Ludźmi i Niewolnictwu
“La Strada”

Za rok **2024**

La Strada – Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu zarejestrowana została w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem 0000148272. Data rejestracji to 11 września 1996 roku. Organizacja ma swoją siedzibę w Warszawie, przy ulicy Pięknej 43 w lokalu z zasobów Miasta Stołecznego Warszawy.

W roku 2024 Fundacją kierował zarząd w składzie:

Irena Dawid – Olczyk - prezeska

Joanna Garnier – członkini zarządu

Laura Koba – członkini zarządu

Agnieszka Zoboiewicz-Wiśniewska – członkini zarządu

Celem statutowym organizacji jest:

Działanie na rzecz poszanowania praw człowieka, zwalczanie handlu ludźmi, niewolnictwa i pracy przymusowej oraz przeciwdziałanie eksploatacji prostytutki a także przestępstwom przeciwko wolności i zdrowiu jednostki.

Cel realizowany jest poprzez:

1. Prowadzenie aktywnej akcji prewencyjnej związanej z handlem ludźmi w mediach, nieodpłatne publikowanie materiałów przestrzegających potencjalne ofiary i nieodpłatne kolportowanie ich w szkołach, urzędach pracy, placówkach granicznych, konsulatach, internatach, organizacjach kobiecych, agencjach towarzyskich oraz w innych miejscach,
2. prowadzenie telefonu zaufania, który ma służyć informacją o zagrożeniach wynikających z decyzji podjęcia pracy za granicą oraz jest telefonem kontaktowym dla ofiar handlu ludźmi,
3. wspieranie reintegracji społecznej i zawodowej ofiar handlu ludźmi,
4. wspieranie ofiar handlu ludźmi w kontaktach z organami ścigania i wymiarem sprawiedliwości,
5. pomoc prawną świadczoną przez uprawnione do tego osoby i instytucje oraz nieodpłatne udzielanie informacji o takich osobach i instytucjach,
6. prowadzenie szkoleń oraz przygotowywanie nieodpłatnie udostępnianych opracowań dla specjalistów i służb zajmujących się zwalczaniem przestępstwa handlu ludźmi
7. podnoszenie świadomości społecznej poprzez informowanie opinii publicznej o problemach społecznych wiążących się z problemem handlu ludźmi

Fundacja „La Strada” od prawie 30 lat realizuje swoją misję, którą jest przeciwdziałanie handlowi ludźmi. Początkiem działań przeciwko handlowi ludźmi w Polsce był realizowany od roku 1995

Program Prewencji Handlu Kobietai z Europy Środkowej i Wschodniej. Jesteśmy najstarszą w Polsce organizacją, która zajmuje się tylko tym problemem w jego wszystkich aspektach a także jedną z najwcześniej powstałych w latach dziewięćdziesiątych polskich pozarządówek, które przetrwały. W latach 1996 - 2006 organizacja była znana jako Fundacja przeciwko handlowi Kobietai. Od roku 2017 mamy status Organizacji Pożytku Publicznego, co pozwala na pozyskanie dodatkowych środków z 1,5 procent, ale także podnosi wiarygodność organizacji jako podmiotu zobowiązanego do publikacji sprawozdań, także finansowych, co oznacza transparentność działania.

Fundacja La Strada jest jednym z wykonawców Krajowego Planu przeciwdziałania handlowi ludźmi na lata 2022 – 2024 oraz wykonawcą zadania publicznego pn. prowadzenie Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego dla ofiar handlu ludźmi. Zadanie realizowane jest od roku 2009, zaś od 2013 prowadzimy je wspólnie ze Stowarzyszeniem PoMoc z Katowic.

Działania realizowane w roku 2024

Rok 2024 był kolejnym rokiem pełnym wyzwań. Wprawdzie pandemia się skończyła, jednak trwająca nadal wojna w Ukrainie wywiera duży wpływ na naszą pracę, ponieważ tak jak większość organizacji pozarządowych zajmujących się kwestiami migracji zmagaliśmy się z jej konsekwencjami, chociaż są to inne niż często się uważa konsekwencje wojny. Oczywiście, zgodnie z naszą misją realizowaliśmy zadania z zakresu pomocy ofiarom handlu ludźmi, profilaktyki handlu ludźmi, działania szkoleniowe i inne których celem jest poprawienie sytuacji osób pokrzywdzonych oraz szeroko pojęta eliminacja handlu ludźmi i podnoszenie świadomości społecznej na ten temat.

Krajowe Centrum Interwencyjno-Konsultacyjne dla ofiar handlu ludźmi (KCIK)

KCIK jest zadaniem realizowanym na zlecenie Ministra SWiA i finansowanym z budżetu Państwa. Jest to nasz największy projekt oraz główne źródło finansowania działalności. Większość podejmowanych przez Fundację La Strada działań (zwłaszcza pomocowych) odbywa się w ramach KCIK. Co roku ogłaszany jest konkurs na prowadzenie tego zadania. Krajowe Centrum (KCIK) jest odpowiedzią na potrzeby osób, które są lub mogą być ofiarami handlu ludźmi, zarówno obywateli polskich jak i obcokrajowców. Jego celem jest udzielanie specjalistycznego wsparcia ofiarom handlu ludźmi zgodnie z przysługującymi im uprawnieniami i obowiązującymi w Polsce uregulowaniami prawnymi. Od roku 2013 – o czym już wspomniano - zadanie realizujemy z partnerem: Stowarzyszeniem PoMoc dla Kobiety i Dzieci im. Marii Niepokalanej z Katowic.

W ramach KCIK realizowane są następujące zadania:

- ❖ całodobowe prowadzenie telefonu zaufania,
- ❖ interwencja kryzysowa,

- ❖ wspieranie identyfikacji ofiar,
- ❖ asystowanie ofierze podczas kontaktu z organami ścigania i wymiaru sprawiedliwości,
- ❖ wsparcie psychologiczne,
- ❖ pomoc tłumacza,
- ❖ konsultacje prawne,
- ❖ organizacja transportu ofiary
- ❖ pośrednictwo i wsparcie w kontaktach z instytucjami
- ❖ prowadzenie schroniska dla ofiar handlu ludźmi
- ❖ konsultacje dla instytucji państwowych i samorządowych oraz organizacji pozarządowych w zakresie pracy z ofiarami handlu ludźmi
- ❖ prowadzenie poradnictwa prewencyjnego dla przypadków indywidualnych oraz dla instytucji/podmiotów świadczących pomoc ofiarom.

Do roku 2017 w ramach KCIK prowadzone były zajęcia profilaktyczne z młodzieżą i osobami zainteresowanymi emigracją zarobkową, jednak od roku 2018 nie ma już możliwości realizowania zajęć profilaktycznych w ramach KCIK.

Pomoc pokrzywdzonym

Jak już wspomniano, praktycznie całość pomocy osobom pokrzywdzonym realizowana jest w ramach KCIK. W roku 2024 pomoc otrzymało **289** osób w tym, **113 kobiet i 178 mężczyzn**. Wszystkie te osoby były ofiarami handlu ludźmi: formalnie zidentyfikowanymi bądź domniemanymi. Pojawiały się również osoby pokrzywdzone w wyniku innych przestępstw (np. przemocy domowej) a także osoby o trudnym do określenia statusie. Rok 2024 jest kolejnym rokiem, kiedy liczba mężczyzn jest większa niż liczba kobiet.

Zgłoszenia osób pokrzywdzonych oraz inne przyjmowane są całodobowo, przy czym większość osób zgłasza się sama, głównie poprzez Whatsapp. Funkcjonują także kanały Messenger oraz Viber. Z tradycyjnego telefonu korzystają głównie obywatele Polski i obywatele Ukrainy.

Prawdopodobnie to właśnie dzięki tym kanałom kontaktu coraz więcej osób zgłasza się po pomoc samodzielnie. Dzieje się tak, ponieważ osoby z tych samych krajów przekazują sobie nasz numer telefonu i Whatsupa oraz informacje, gdzie można uzyskać pomoc. W roku 2024 poprzez kanał Whatsapp do Fundacji La Strada zgłosiły się osoby piszące z **1134** numerów. Część zgłoszeń dotyczyła sytuacji kilku lub kilkunastu osób, ponieważ rzadko zdarza się aby w jednym miejscu była wykorzystywana tylko jedna osoba. Najczęściej były to oczywiście osoby z Kolumbii. Wśród naszego personelu są dwie osoby posługujące się biegle językiem

hiszpańskim, korzystamy też ze wsparcie wolontariuszy, jednak nadal w codziennym użyciu jest translator Google. Osobom zgłaszających się wysyłane są pytania preidentyfikacyjne i w przypadku pozytywnych odpowiedzi i za zgoda zainteresowanych organizowane jest przesłuchanie przed funkcjonariuszami policji lub SG. Przesłuchania są konieczne do zidentyfikowania osoby jako ofiary handlu ludźmi i wystawienia zaświadczenia, które uprawnia do korzystania z pomocy i legalizuje pobyt osoby na dwa lub trzy miesiące.

Osoby którym udzielono pomocy pochodziły ogółem z 30 państw świata:

Obywatelstwo	Liczba osób
Argentyna	23
Dominikana	1
Filipiny	10
Gruzja	2
Gwatemala	6
Gwinea	5
Holandia	1
Indie	2
Jemen	6
Kenia	1
Kolumbia	129
Kongo	4
Kuba	1
Łotwa	1
Mauritius	1
Meksyk	7
Mołdawia	4
Nigeria	1
Peru	3
Polska	12
Rosja	7
Rumunia	1
Sierra Leone	2
Słowacja	1
Turkmenistan	1
Uganda	6
Ukraina	13
Uzbekistan	1
Wenezuela	36
Zimbabwe	1
Ogółem	289

Osoby pokrzywdzone skorzystały z następujących form wsparcia:

Rodzaj wsparcia	Liczba osób korzystających
Interwencja kryzysowa	158
Diagnoza potrzeb	289
Pomoc medyczna	38
Pomoc psychologiczna	116
Zakwaterowanie bezpłatne	45
Zakwaterowanie płatne	39
Pomoc prawna	158
Pomoc w legalizacji pobytu/złożenie wniosku o kartę pobytu	90
Złożenie wniosku o ochronę międzynarodową	5
Odtworzenie dokumentów (paszport, dowód osobisty)	11
Tłumaczenie (płatne i wolontarystyczne)	207
Powrót do kraju pochodzenia	36

Oczywiście spektrum świadczonej przez nas pomocy jest znacznie szersze i staramy się, aby była ona dostosowana do potrzeb. Osoby, które się zgłaszają mają bardzo różne oczekiwania co do charakteru świadczonej pomocy. Często ich oczekiwania przerastają nasze możliwości a także możliwości systemowe. Czasami ludziom wydaje się, że możemy wszystko.

Nadal, tak samo jak w roku ubiegłym największym problemem było kwaterowanie osób. Oczywiście kobiety w większości przypadków kwaterowano w specjalistycznym schronisku dla kobiet w Warszawie lub schronisku dla kobiet i dzieci w Katowicach, natomiast część mężczyzn znajdowała zakwaterowanie w mieszkaniach rotacyjnych Fundacji La Strada w Warszawie, jednak w mieszkaniach dysponujemy tylko 10 miejscami. W roku 2024 ilość bezpłatnych miejsc noclegowych, także tych oferowanych uchodźcom z Ukrainy zmniejszyła się a miejsca komercyjne zdrożały. W omawianym roku zaledwie 12 osób byli to obywatele Polski, których kwaterowanie raczej nie jest problemem. Inaczej jest z obcokrajowcami: ośrodki interwencji kryzysowej przyjmują prawie wyłącznie osoby z zaświadczeniami o byciu domniemaną ofiarą hl. W sytuacji, kiedy osoba nie ma zaświadczenia, nie jest uchodźcą ani obywatelem UE pozostają noclegownie lub płatne hostele. Problemem jest także rejonizacja pomocy społecznej, która jako opłacana z budżetu lokalnego zasadniczo świadczy pomoc osobom z terenu gminy lub na podstawie ostatniego zameldowania, co automatycznie wyklucza obcokrajowców.

Prawdziwym wyzwaniem i trudnością w roku 2024 była praca z osobami niepełnosprawnymi, poruszającymi się na wózkach.

Tutaj możliwości kwaterowania były praktycznie zerowe, większość ośrodków zgłaszała brak odpowiednich udogodnień dla niepełnosprawnych i brak właściwie przeszkolonego personelu, jednak dzięki dobrej woli personelu z kilku placówek udało się zakwaterować także niepełnosprawnych.

Diagnoza potrzeb jest wykonywana rutynowo kiedy rozpoczyna się praca z daną osobą. Diagnoza stanowi podstawę do zaproponowania właściwej i dostosowanej do potrzeb pomocy.

Kolejną kwestią, która nastęrczała wielu problemów jest pomoc medyczna dla ofiar handlu ludźmi. Osoby pokrzywdzone, nawet zidentyfikowane formalnie nie mają prawa do ubezpieczenia, co oznacza, że wszystkie procedury medyczne są dla nich płatne a *de facto* ich koszt pokrywa KCIK lub Fundacja La Strada. W roku 2024 z pomocy medycznej skorzystało 38 beneficjentów z których część była ubezpieczona, jednak za badania specjalistyczne i wizyty u specjalistów (tomografia komputerowa, USG, dentysta, psychiatra) płaciliśmy. Niezwykle obciążająca dla pracowników jest konieczność podejmowania decyzji o wykonaniu lub niewykonaniu procedury medycznej. Niestety to my, nie mając wykształcenia medycznego ale mając na uwadze kosztu musimy o tym decydować. Innym problemem z którym należało się uporać były choroby przewlekłe kilkorga beneficjentów i zorganizowania dla nich leczenia (antyretrowirusowego, odwykowego).

Większość naszych beneficjentów skorzystała też z pomocy prawnej i psychologicznej. Prawnik pracujący dla La Strady jest adwokatem. Na bieżąco udziela porad i pisze pisma a w razie potrzeby reprezentuje naszych beneficjentów. Jeśli chodzi o pomoc psychologiczną zatrudniamy troje psychologów, którzy także konsultują większość przypadków.

Formy wykorzystania osób, którym udzielono pomocy:

Forma wykorzystania	Liczba osób
Eksploracja seksualna	21
Praca przymusowa	191
Zmuszanie do żebrania	9
Zmuszanie do popełniania przestępstw	2
Niewolnictwo domowe	1
Złamanie praw pracowniczych	26

W kilku przypadkach zajmowano się także niewykorzystanymi dziećmi ofiar.

Od jakiegoś czasu utrzymuje się przewaga przypadków pracy przymusowej nad wykorzystywaniem seksualnym. W roku 2024 kobiet pokrzywdzonych w wyniku eksploatacji seksualnej było 21, w większości były to obywatelki Polski. Praca przymusowa były to przede

wszystkim zakłady przetwórstwa spożywczego, w tym zakłady mięsne i rzeźnie, budowy a także rolnictwo i hodowla. Z dziewięciu osób zmuszanych do żebrania większość były to osoby niepełnosprawne, przeważnie bez nóg lub kawałków nóg. Jak już wspomniano praca z tymi osobami narażała wielu problemów przy czym były to zarówno kwestie socjalne dotyczące zakwaterowania jak i kwestie zdrowotne tych osób. Największym problemem okazała się konieczność umieszczenia w placówce osoby niepełnosprawnej i po udarze. Osobę udało się umieścić w domu pomocy społecznej dzięki współpracy kilku instytucji i dobrej woli dyrekcji DPS. W tym przypadku mieliśmy też do czynienia z próbą odbicia pokrzywdzonego przez sprawców, na szczęście nieudanej. Prawdopodobnie sprawcy mieli zamiar nadal wykorzystywać swoją ofiarę.

Zmuszanie do popełniania przestępstw dotyczyło dwóch osób i był to przemyt narkotyków. Obydwie te osoby trafiły do więzienia.

Osoby z Ameryki Łacińskiej

Ponad 60% beneficjentów stanowią obywatele krajów Ameryki Łacińskiej, w tym najwięcej osób pochodzi z Kolumbii. I jest sytuacja analogiczna jak w zeszłym roku: większość państw Ameryki Łacińskiej ma zawarte z Unią Europejską porozumienia o ruchu bezwizowym w celach turystycznych. Dzięki temu rekruterzy mogą łatwiej sprowadzać z tych regionów migrantów do pracy, a formalności związane z zatrudnieniem są często załatwiane dopiero po ich przybyciu. Rekrutacja odbywa się głównie za pośrednictwem mediów społecznościowych, co umożliwia sprawną komunikację online.

Po zrobieniu rozeznania postanowiliśmy użyć tego samego kanału powołując do życia profil na Facebooku: *La Strada para Latinos* gdzie publikujemy prawdziwe informacje, odpowiadamy na pytania i świadczymy wszelkiego rodzaju poradnictwo w języku hiszpańskim. Profil prowadzi wolonatriusz.

Dodatkowo, wdrożona przez nas strategia omnichannel (obejmująca WhatsApp, Facebook/Messenger, e-mail, telefon i kontakt bezpośredni) ułatwia rekrutowanym osobom dotarcie do nas. Migranci z Ameryki Łacińskiej cechują się otwartością w komunikacji i chętnie dzielą się informacjami o uzyskanej pomocy. W efekcie kolejne osoby, nawet jeśli nie znają dokładnie zakresu i zasad naszej działalności, zgłaszają się do nas, co wymaga przeprowadzania wstępnej identyfikacji. Niestety ze strony polskiej nie ma żadnej kampanii informacyjnej kierowanej do potencjalnych migrantów z Ameryki Łacińskiej. Poza zmianami w przepisach, w sierpniu 2024, dot. obywateli Kolumbii w zasadzie nie ma informacji. Pozwala to agencjom rekrutującym na dalszą nieskrepowaną działalność, pomimo, że w stosunku do kilku z nich prowadzone są postępowania.

Praca z ofiarą handlu ludźmi/pracy przymusowej jest procesem trudnym i wymagającym. Początkiem współpracy zawsze jest diagnoza potrzeb oraz ocena sytuacji osoby pokrzywdzonej, w tym stanu zdrowia oraz sytuacji prawnej i/lub pobytowej. Praca z ofiarą, to także kontakt bezpośredni: spotkania w biurze Fundacji lub w miejscu przebywania osoby na terenie Warszawy lub w miejscu poza Warszawą (tak jak w przypadku osoby przebywającej w DPS). Zazwyczaj taka forma pracy ma charakter stały, regularny i często zależy od aktualnych potrzeb danej osoby i jej kondycji. Zwykle trwa aż do usamodzielnienia osoby. Praca odbywa się w systemie *case managementu*, czyli całościowej pracy jednego pracownika z jedną osobą. W roku 2024, podobnie jak w roku 2023 duża część naszej pracy polegała na wykonywaniu preidentyfikacji, organizowaniu przesłuchań identyfikacyjnych w Straży Granicznej lub w Policji a przede wszystkim organizacji zakwaterowania.

Schronisko i mieszkania rotacyjne

W 2024 roku Fundacja La Strada udzieliła schronienia i wsparcia osobom z Kolumbii, Meksyku, Gwatemali, Filipin, Mołdawii, Argentyny i Gwinei. Osoby kwaterowano w schronisku dla kobiet a także w dwóch mieszkaniach rotacyjnych w Warszawie.

Schronienie i wsparcie w naszym schronisku znalazły kobiety, które wskutek wykorzystywania w pracy nie poradziły sobie z trudną dla nich sytuacją, często były to osoby, które doświadczyły bezdomności i znalazły się w głębokim kryzysie. Zamieszkanie w schronisku, regularne odżywianie a także pomoc psychologiczna, socjalna i prawna pozwoliły im uporać się z kryzysem i odzyskać sprawczość nad swoim życiem. Część z nich zdecydowała się na powrót do kraju pochodzenia, ale część została w Polsce aby tutaj budować swoje życie.

Podopieczne wymagały wsparcia w załatwieniu spraw urzędowych, głównie związanych z legalizacją pobytu, umiejętnością poruszania się na rynku pracy, pomocy medycznej, nauki języka polskiego, zrozumienia kultury i obyczajów polskich, a także innych umiejętności, pozwalających usprawnić ich funkcjonowanie społeczne i poprawić sytuację życiową. Ponieważ w schronisku mieszkały kobiety z różnych kręgów kulturowych, zdarzały się spięcia, jednak cotygodniowe – obowiązkowe dla mieszkanek - zebrania społeczności i zaangażowanie personelu pozwalały szybko zażegnać konflikty. Warto wspomnieć, że każda kobieta swoim podpisem poświadcza zapoznanie się z regulaminem schroniska i zobowiązuje do jego przestrzegania. Złamanie regulaminy skutkuje prośbą o opuszczenie placówki.

Rok 2024 był rokiem, w którym na skutek niewystarczających funduszy byliśmy zmuszeni zredukować liczbę dyżurów w schronisku z codziennych (a właściwie nocnych) do trzech w tygodniu.

Nie służy to pracy z podopiecznymi ani nim samym. Dotychczas codzienna obecność dyżurnej stanowiła wsparcie dla kobiet, które zawsze mogły liczyć na pomoc, rozmowę czy poradę. Obecnie kobiety przez większość tygodnia muszą sobie radzić same.

W mieszkaniach rotacyjnych przebywali obywatele państw takich jak Kolumbia, Wenezuela, Meksyk i Argentyna. W przeważającej większości byli to obywatele Kolumbii, osoby wykorzystane w pracy przymusowej. Z oczywistych względów w mieszkaniach nie ma dyżurów, więc mieszkańcy radzą sobie sami. Kilka razy w tygodniu pojawia się tam pracownik fundacji aby sprawdzić jak się czują mieszkańcy i skontrolować stan pomieszczeń. Tutaj także mieszkańców obowiązuje regulamin.

Wnioski na podstawie raportów końcowych z zespołu schronisk w latach 2022-2024

Stabilność liczby mieszkańców schroniska damskiego: W latach 2023 i 2024 liczba rzeczywistych beneficjentek wynosiła 28, co wskazuje na pełne wykorzystanie zasobów schroniska.

Wzrost liczby beneficjentów w mieszkaniach rotacyjnych: W mieszkaniu pierwszym odnotowano wzrost liczby rzeczywistych mieszkańców z 10 osób w 2023 r. do 15 w 2024 r. W mieszkaniu drugim wzrost wynosił z 18 do 19 osób.

Dominacja obywateli Kolumbii: W każdym analizowanym roku obywatele Kolumbii stanowili największą grupę mieszkańców zarówno schroniska, jak i mieszkań rotacyjnych.

Zróżnicowanie narodowościowe: W 2022 r. schronisko i mieszkania obsługiwały bardziej zróżnicowane grupy narodowościowe, co zmieniło się w kolejnych latach na rzecz dominacji obywateli państw Ameryki Łacińskiej.

Jak już wspomniano każda osoba korzystająca z zakwaterowania w naszych placówkach zobowiązuje się do przestrzegania regulaminu. Mieszkanki i mieszkańcy mają obowiązek dbania o czystość i porządek, sami też przygotowują sobie posiłki. Schronisko i mieszkania rotacyjne zaspokajają tylko ułamek potrzeb dotyczących zakwaterowania. Pracownicy migracyjni tracąc pracę, tracą także mieszkanie zapewnione przez agencję i często nie mają się gdzie podziać.

Osoby niepełnoletnie – zgodnie z polskim prawem – kwaterowane były w placówkach opiekuńczych.

Telefon zaufania

Telefon zaufania jest podstawowym narzędziem pracy organizacji. Działa od roku 1995, natomiast linia całodobowa funkcjonuje od około 20 lat. Telefon interwencyjny jest czynny w biurze Fundacji pod numerem + 48 22 628 99 99 od poniedziałku do czwartku w godzinach: 9 -18 i w

piątki w godzinach 9 - 16, a w pozostałym czasie jako dyżur pod numerem telefonu: + 48 605 687 750. Mamy też telefony: + 48 22 628 0120, który jest telefonem zaufania przypisanym do zadania „Krajowe Centrum” oraz telefon: + 48 22 621 56 18 przeznaczony dla osób wietnamskojęzycznych (stałe przełączony na wietnamskojęzyczną mediatorkę kulturową, ale telefony od Wietnamczyków zdarzają się sporadycznie). Jak już wspomniano tradycyjne rozmowy telefoniczne nie mają już takiego znaczenia, ponieważ większość klientów obcojęzycznych kontaktuje się poprzez Whatsapp lub Messenger pisząc. Jednak osoby posługujące się językiem polskim nadal przede wszystkim telefonują.

Dzwonią osoby zgłaszające sytuacje handlu ludźmi, osoby pokrzywdzone (lub za takie się uważające) rodziny osób przebywających za granicą ale także pracownicy instytucji, które z racji wykonywanych zadań mogą zetknąć się z handlem ludźmi. W roku 2024 udzielono **2383** konsultacji dla instytucji państwa (sądy, prokuratury, policja, SG, ośrodki interwencji kryzysowej i pomocy społecznej, placówki medyczne, szkoły i uczelnie) oraz organizacji pozarządowych. Kontaktują się z nami także potencjalni pracodawcy oferujący zatrudnienie ofiarom handlu ludźmi: osoba, która posiada prawo tymczasowego pobytu z tytułu bycia ofiarą handlu ludźmi ma dostęp do rynku pracy. Jednak czas oczekiwania na wydanie decyzji przyznających prawo pobytu jest tak długi, że większość ewentualnych pracodawców rezygnuje.

Profilaktyka handlu ludźmi

Ta działalność dotyczyła zarówno osób rozważających wyjazd z Polski jak i do Polski w celu nieturystycznym (praca, nauka, cel matrymonialny) jak i osób, obywateli polskich przebywających za granicą. Ogółem udzielono **825** porad telefonicznych, korespondencyjnych i bezpośrednich.

W ramach codziennej działalności Fundacji La Strada realizowane było poradnictwo dotyczące warunków pracy i pobytu za granicą. Doradzano zarówno obywatelom polskim zamierzających wyjechać w celu nie turystycznym jak i obywatelom państw trzecich planujących podjęcie pracy w Polsce. Jeśli chodzi o obywateli Polski w roku 2024 większość pytań dot. wyjazdów za granicę w celu nieturystycznym dotyczyła wyjazdów niezwiązanych z podejmowaniem pracy a raczej z wyjazdem w celu matrymonialnym lub towarzyskim ewentualnie w celu podjęcia wolontariatu zagranicznego lub łączenia rodzin. Nie oznacza to, że obywatele Polski przestali wyjeżdżać do pracy czy stracili zainteresowanie emigracją, jednak wydaje się, że częściej szukają informacji gdzie indziej (np. u znajomych w tym znajomych internetowych) albo nie szukają ich w ogóle, zakładając, że “jakoś to będzie”. Prawdopodobne też jest, że ludzie sami

nie szukają informacji, ponieważ nie zawsze wiedzą, gdzie lub nie potrafią wybrać wiarygodnego źródła.

Równocześnie spotkania bezpośrednie z młodzieżą wskazują, że młodzi ludzie **planują emigrację**: należy pamiętać, że praktycznie każdy ma rodzinę lub przyjaciół poza Polską, być może jednak informacje czerpią ze środowiska dla nich najbardziej naturalnego, czyli Internetu (co nie zawsze dobrze się kończy). Telefonują raczej osoby starsze, w tym rodzice i dziadkowie zaniepokojeni planami wyjazdowymi dzieci lub wnuków. W roku 2024, utrzymuje się trend zgłoszeń dotyczących związków obywaterek Polski z cudzoziemcami. Pytano o relacje z obywatelami następujących państw: Cypr, Francja, Luksemburg, Niemcy, Stany Zjednoczone, Wielka Brytania. Tradycyjnie też otrzymujemy zgłoszenia dotyczące problemów kobiet z obywatelami państw arabskich i chęci wyjazdu do tychże (Algieria, Egipt, Maroko, Tunezja, ZEA). Zgłaszano też przykre sytuacje, które zachodziły po pobytach turystycznych kobiet w takich krajach: naprzykrzenie się mężczyźn, prośby o pieniądze, prośby o wysłanie zaproszenia, czasem szantaż czy przemoc, ale także niepokojące zachowanie samych kobiet. Zgłoszono również przypadek przemocy seksualnej, której w stosunku do obywatelki Polski dopuścił się obywatel jednego w wymienionych krajów

Zgłaszano także problemy obywateli Polski mieszkających lub przebywających czasowo za granicą (Francja, Holandia, Irlandia, Niemcy, Norwegia, Rumunia, Włochy, Wielka Brytania) były to następujące sprawy: przemoc ze strony partnera, próby odebrania dziecka przez rodzinę partnera, zaginięcie dziecka, zgłoszenie dziecka jako obywatela polskiego, problemy z pracodawcą, wypadek w pracy, choroba i poszukiwanie pomocy w tej sprawie, problemy z powrotem do Polski, życie osoby za granicą niezgodne z oczekiwaniami rodziny w Polsce. W zależności od sytuacji udzielano odpowiedniej porady lub kierowano osobę zainteresowaną do konsulatu lub właściwej organizacji pozarządowej.

Niezależnie od tych wszystkich sytuacji, sądzimy, że od jakiegoś czasu obywatele Polski nie padają już ofiarą handlu ludźmi czy oszustw w pracy tak często jak kiedyś. Wiąże się to na pewno z tym, że praca Polaków w UE odbywa się na takich samych zasadach jak obywateli innych państw Unii, stanowi więc mniejsze pole do nadużyć.

Jak już wspomniano odnotowano liczne zgłoszenia od obywateli państw trzecich zainteresowanych podjęciem pracy w Polsce i pytających o warunki na jakich można to zrobić. Pytali obywatele: Argentyny, Białorusi, Ekwadoru, Filipin, Kataru, Kolumbii oraz Ugandy. Wszyscy zainteresowani kontaktują się zarówno telefonicznie jak i mejlowo a także przez Whatsapp i Messenger.

Otrzymujemy także zgłoszenia, które trudno zakwalifikować do powyższej kategorii: zgłoszenia o zaginięciach osób zarówno w Polsce jak i za granicą, pytania o możliwość uzyskania

w Polsce ochrony międzynarodowej – tutaj kierujemy zainteresowanych do wyspecjalizowanych w takich sprawach organizacji (SIP, PFM) zdarzały się pytania o portale randkowe i o to jak bezpiecznie ich używać. Smutną codziennością są telefony od osób z zaburzeniami psychicznymi, którym niestety trudno pomóc w taki sposób jaki tego oczekują.

Jako ciekawostkę warto wspomnieć, że nasz numer telefonu został zamieszczony w książce „Haunting Adeline”, która jak możemy przeczytać na stronie wydawnictwa „porusza temat handlu ludźmi, głównie dziećmi. Porusza też temat teorii spiskowych związanych z rządem, ofiarami z dzieci i kanibalizmem”. Nikt z nas nie czytał tej książki, ale podobno jest obrzydliwa. Kilkanaście osób zadzwoniło aby zapytać, co to za numer. Każda z nich otrzymywała informację na temat organizacji i tego czym się zajmujemy.

Profilaktyka i informacja bezpośrednia

Działania profilaktyczne oraz na rzecz podnoszenia świadomości społecznej i bezpieczeństwa

1. Styczeń: Spotkanie ze studentami Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie. Uczestniczyło ok. 20 osób. Studenci stosunków międzynarodowych
2. Marzec: spotkanie sieciujące warszawskich organizacji pozarządowych: przedstawienie działań Fundacji La Strada oraz KCIK.
3. Marzec: Spotkanie ze studentami Uniwersytetu Warszawskiego. Ogółem ok. 40 osób, studenci bezpieczeństwa dzienni i zaoczeni.
4. Kwiecień Zajęcia dla Studentów Collegium Civitas.
5. Kwiecień: mini szkolenie online dla personelu polskiej placówki dyplomatycznej w Oslo i Kopenhadze
6. Czerwiec: Spotkanie ze studentami Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Uczestniczyło ok. 30 osób.
7. Czerwiec: Spotkanie informacyjne nt. działalności Fundacji La Strada i KCIK dla członków Stowarzyszenia „Program Stacja” z Warszawy. Uczestniczyło 6 osób
8. Czerwiec: wideokonferencja dla młodzieży szkół opolskich. Uczestniczyło ok. 100 osób.

Działalność szkoleniowa

Szkolenia profesjonalistów stanowią znaczącą część działalności Fundacji La Strada. Szkolenia zamawiane są przede wszystkim przez instytucje państwa, takie jak Straż Graniczna, Policja, wymiar sprawiedliwości oraz instytucje polityki społecznej. Oczywiście szkolimy także organizacje pozarządowe. W roku 2024 przeszkolono następujące instytucje

1. Marzec: Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury
2. Kwiecień: Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury
3. Kwiecień: UNICEF
4. Kwiecień: Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej,
5. Kwiecień: Warmińsko Mazurski Urząd Wojewódzki
6. Kwiecień: Caritas.
7. Maj: Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej
8. Czerwiec: Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury
9. Wrzesień: Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury
10. Wrzesień: Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej
11. Październik: Pomorski Urząd Wojewódzki
12. Listopad: Suwalski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Suwałkach
13. Listopad: Państwowa Inspekcja Pracy
14. Grudzień: Konsulat Ukrainy
15. Grudzień: Urząd ds. Cudzoziemców,
16. Grudzień: Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej

Ogółem w szkoleniach wzięło udział **986** osób. Od lat uczestniczymy w szkoleniach dla nowych konsulów. W roku 2024 odbyło się 10 edycji szkoleń.

Galeria Anty Modern Slavery na Żywo

W kwietniu, Kinie Muranów w Warszawie oraz w kinie „Pod Baranami” w Krakowie przeprowadzono szkolenia dla nauczycieli i pedagogów z Warszawy i województwa mazowieckiego oraz Krakowa i województwa małopolskiego. Ogółem w szkoleniach uczestniczyło ok. **250** osób (ok. 200 w Warszawie). Celem projektu było zaprezentowanie rezultatów projektu Galeria Anty Modern Slavery. Przedstawione zostały narzędzia służące profilaktyce handlu ludźmi wśród młodzieży. Zaprezentowano materiały audiowizualne oraz scenariusze zajęć dla młodzieży. Odbyło się także spotkanie online dla osób, które nie mogły uczestniczyć w spotkaniu w kinie, uczestniczyło ok. **170** osób. Projekt został dofinansowany z funduszy Fundacji im. Stefana Batorego.

Obecność w mediach

W roku 2024 odnotowano 41 kontaktów z mediami. Nie odnotowano tematu wiodącego, chociaż kilka mediów wyraziło zdziwienie z powodu dużej liczby ofiar handlu ludźmi pochodzących z państw Ameryki Łacińskiej. Proszono nas o wypowiedzi na tematy przedwyjazdowe, dotyczące pracy obywateli

Polski za granicą oraz tego jak ustrzec się przed handlarzami ludźmi, na temat szczególnej podatności na werbunek osób w kryzysie bezdomności oraz będących w kryzysach w ogóle, na temat pracy dla obniżenia kosztów wykonywanej przez osoby do pracy zmuszane, pytano o rozporządzenie unijne dot. zwalczania handlu ludźmi oraz mechanizmy werbunku do pracy przymusowej. Kilka razy wypowiedzieliśmy się dla mediów opolskich przy okazji powołania „Centrum Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi Uniwersytetu Opolskiego i Fundacji La Strada”. Zwracano się także z prośbą o wypowiedź na temat zamordowania w Warszawie obywatelki Białorusi i ogólnie bezpieczeństwa kobiet, zwłaszcza migrantek. Można powiedzieć, że zainteresowanie problemem ze strony mediów było w roku 2024 większe niż w roku 2023.

Miesiąc	Papierowe	Radio	Telewizja	Media elektroniczne
Styczeń		Polskie Radio, program 4		
Luty			TVP, program 1	
Marzec	Rzeczpospolita	Polskie Radio Program 1	TVN	
			TVN 24	
		Radio Nowy Świat	TVP, Program 2	
		Radio Tok FM	Kanał Zero TV	
Kwiecień		Radio Kraków		Onet.pl
Maj			TVN 24	
Czerwiec	Gazeta Wyborcza	Polskie Radio dla zagranicy	TVP Łódź	
Lipiec	Semana	Polskie Radio, program 4		interia.pl
		Polskieradio24		
		Radio 357		
		Radio Białystok		
		Polskie Radio program 1		
		IAR		
		Radio Dla Ciebie		
		Radio Akadera		
Sierpień			TVP, program 2, „Pytanie na śniadanie”	
Wrzesień		Polskieradio24		

Październik		Radio Nowy Świat	Fakty TVN	Onet.pl
		Polskie Radio, program 1	TVN 24	
		Radio Opole	TVP, program 1 19.30	
		Radio Vanessa	TVP, program 2, Panorama	
			TVP program 3	
			Telewizja Opole	
Listopad				
Grudzień	Markische Oderzeitung	Polskie Radio, program 1		
	4	20	14	3



Prezes Irena Dawid Olczyk w onet.pl

Aktywność Międzynarodowa

La Strada International (LSI)

Od roku 2002 Fundacja La Strada jest częścią międzynarodowej sieci **La Strada International**, która zrzesza organizacje realizujące w przeszłości Program Prewencji Handlu Kobietami z Europy Środkowej i Wschodniej „La Strada”. W roku 2024 LSI zrzeszało 30 organizacji z całej Europy a spotkanie sieci odbyło się w Paryżu. W spotkaniu wzięła udział jedna osoba reprezentująca Fundację La Strada. W trakcie spotkania omówiono m.in. kwestie związane z okresem "reflection period" i dochodzenia do siebie dla ofiar handlu ludźmi, dostępem do odszkodowań, wpływem nowego Paktu Migracyjnego UE na prawa ofiar handlu ludźmi oraz zagrożeniami wynikającymi z przepisów dotyczących powrotów i detencji. Dyskutowano o konieczności stworzenia strategii angażowania osób z doświadczeniem

handlu w działania LSI oraz o wdrażaniu przepisów dotyczących należytej staranności i przeciwdziałania pracy przymusowej w łańcuchach dostaw. Omówiono również politykę należytej staranności LSI, strategię organizacji na lata 2025+ i działania w mediach społecznościowych. Przeprowadzono wybory do zarządu oraz głosowania nad planem działań, polityką należytej staranności i standardami LSI. Zgłoszono propozycję kolejnego spotkania Platformy w Warszawie (wrzesień 2025).

Global Alliance against Trafficking in Women (GAATW)

Fundacja La Strada jest członkiem GAATW od początku swojego istnienia (1995). GAATW zrzesza przede wszystkim organizacje z Azji i Ameryki, ale także jako GAATW Europe organizacje europejskie. W roku 2024 GAATW obchodził trzydziestolecie istnienia i z tej okazji odbył się kongres w którym wzięła udział przedstawicielka Fundacji La Strada.

Civil Society Platform

Od roku 2007 Fundacja La Strada bierze też udział w pracach Civil Society Platform ciała będącego agendą Komisji Europejskiej. Zadaniem Platformy jest zaangażowanie organizacji pozarządowych pracujących na rzecz walki z handlem ludźmi, ale także wspierających migrantów i pracowników cudzoziemskich, w wymianę informacji, dobrych praktyk i doświadczeń na szczeblu europejskim, monitorowanie wdrażania prawodawstwa unijnego i tworzenie networku na rzecz lepszej koordynacji walki z handlem ludźmi w UE. W roku 2024 odbyło się jedno spotkanie online i jedno stacjonarnie.

Udział w innych wydarzeniach międzynarodowych

1. Styczeń: spotkanie z Paulette Lloyd – dyplomatą z Biura do Spraw Globalnych w Departamencie Stanu USA.
2. Kwiecień: Spotkanie robocze z przedstawicielkami organizacji Mission against Human Trafficking z Holandii. Spotkanie w biurze Fundacji La Strada.
3. Maj: Udział w konferencji „Przestępczość nieletnich i jej związek z handlem ludźmi” w Helsinkach. Konferencja zorganizowana przez Radę Państw Morza Bałtyckiego
4. Wrzesień: Udział w konferencji Georgetown Institute for Women Peace and Security w Warszawie
5. Wrzesień: udział w zjeździe La Strada International
6. Październik: udział w kongresie z okazji trzydziestolecia GAATW w Bangkoku

7. Listopad: udział i prezentacja podczas konferencji międzynarodowej IOM w Warszawie (konferencja międzynarodowa).
8. Grudzień: spotkanie z Helene de Rengerve z Human Rights Watch.
9. Grudzień: udział w spotkaniu Civil Society Platform w Brukseli.

Projekty międzynarodowe

“From Southeast Asia to Europe: Strengthening migrant and trafficked women's rights to inclusive re/integration” to projekt kierowany do kobiet z Azji Południowo Wschodniej, zwłaszcza pochodzących z Filipin, Tajlandii, Wietnamu i Indonezji, żyjących i pracujących w Polsce, realizowany w latach 2022 - 2024. W maju roku 2024 zorganizowano wizytę studyjną w Warszawie dla przedstawicielek organizacji pozarządowych z Filipin, Tajlandii i Wietnamu. Podczas pięciodniowej wizyty spotkaliśmy się z organizacjami świadczącymi pomoc migrantom oraz z przedstawicielami społeczności wietnamskiej i filipińskiej.

Ponadto w lipcu i wrześniu zorganizowano spotkania dla członków społeczności filipińskiej mieszkających w Warszawie. Spotkania zorganizowane we współpracy ze Zgromadzeniem Księży Rogacionistów, którzy prowadzą duszpasterstwo Filipińczyków w Warszawie. Spotkanie dotyczyło m.in. legalizacji pobytu w Polsce, podejmowania pracy w Polsce oraz spraw ogólnozyciowych istotnych dla cudzoziemców. Prelegentami byli reprezentanci Państwowej Inspekcji Pracy oraz Stowarzyszenia Interwencji Prawnej a także Fundacji La Strada. W ramach ww. projektu zorganizowano też dwie wycieczki integracyjne dla kobiet i dzieci. Ogółem we wszystkich działaniach wzięło udział ok. 100 osób.



Spotkanie informacyjne dla społeczności filipińskiej

“Let’s share knowledge, let’s share experience”, to projekt w ramach którego przewidziane są wizyty studyjno-robocze u każdego z partnerów projektu. Partnerami są organizacje z Finlandii, Litwy,

Łotwy, Norwegii i Polski. W roku 2024 odwiedziliśmy Helsinki, gdzie gościła nas organizacja „ProTukipiste”. Projekt finansowany jest przez Radę Państw Morza Bałtyckiego.

Udział w konferencjach i innych wydarzeniach w Polsce

1. Styczeń: Spotkanie na temat roli kobiet w polityce zagranicznej i bezpieczeństwie, organizowane przez MSZ (prezentacja działań KCIK).
2. Luty: udział w konferencji z okazji 10 lecia Wydziału Walki z Handlem Ludźmi KGP.
3. Marzec: Międzykulturowy Ośrodek Rozwoju Społecznego WCPR, konferencja nt. usług świadczonych przez organizacje pozarządowe dla cudzoziemców (przedstawienie działań Fundacji La Strada i KCIK).
4. Marzec: Centrum Komunikacji Społecznej, spotkanie sieciujące NGO i instytucji miejskich (przedstawienie działań Fundacji La Strada i KCIK).
5. Maj: Spotkanie z Wiceminister Edukacji Pauliną Piechną Więckiewicz, prezentacja działań Fundacji La Strada i KCIK, omówienie możliwości współpracy w zakresie edukacji profilaktycznej.
6. Maj: udział w seminarium UNICEF.
7. Czerwiec: spotkanie z członkami Stowarzyszenia Program Stacja (prezentacja działań Fundacji La Strada i KCIK).
8. Czerwiec: MFIPR II posiedzeniu Grupy roboczej ds. należytej staranności.
9. Październik: seminarium „Dlaczego potrzebujemy ustawy o przeciwdziałaniu handlowi ludźmi”.
10. Listopad: Udział w debacie nt. trzydziestopięciolecia Konwencji o Prawach dziecka. Zorganizowanej przez Koalicję Organizacji Pozarządowych monitorujących wdrażanie Konwencji o Prawach Dziecka w Polsce, której La Strada jest członkiem.
11. Grudzień: udział w kiermaszu dobroczynnym zorganizowanym przez Stowarzyszenie Małżonków Misji Dyplomatycznych w Polsce. Nawiązano relacje z przedstawicielami 10 placówek dyplomatycznych, rozpowszechniono materiały i informacje na temat KCIK.

Praca nad przygotowaniem Ustawy o przeciwdziałaniu handlowi ludźmi

Od 2021 roku Fundacja La Strada prezentowała stanowisko, że ustawa o przeciwdziałaniu handlowi ludźmi będzie najbardziej właściwym rozwiązaniem wielu problemów, które generuje ten proceder. W odpowiedzi na stanowisko IWS przedstawiliśmy stanowisko Fundacji, które opracował sędzia, dr Witold Jakimko jednoznacznie wskazując na potrzebę a nawet konieczność rozpoczęcia dyskusji i pracy nad ustawą. 9 sierpnia 2024 prezes Irena Dawid-Olczyk spotkała się z Ministrem

sprawiedliwości Adamem Bodnarem i Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji Tomaszem Siemoniakiem aby przedyskutować koncepcję ustawy o przeciwdziałaniu handlowi ludźmi. W dniu 18 września 2024 nastąpiło kolejne spotkanie Panów Ministrów, już w szerszym gronie. Zdecydowano wówczas o rozpoczęciu prac nad ustawą.

Odpowiedź na wojnę w Ukrainie

Rok 2024 to kolejny rok wojny, do której przyzwyczailiśmy się. Obecnie fundusze przeznaczone na pomoc uchodźcom i obywatelom Ukrainy są znacznie mniejsze niż w latach 2022-2023. W roku 2024 realizowaliśmy projekt pt. Fundusz solidarności z Ukrainą, dofinansowany przez IOM. Był on realizowany od listopada 2024 i był odpowiedzią na potrzeby obywateli Ukrainy narażonych na przemoc, wyzysk i handel ludźmi. Celem działań było zapewnienie kompleksowego wsparcia – informacyjnego, prawnego, psychologicznego i materialnego – osobom szczególnie zagrożonym społecznym wykluczeniem. Ponadto tak jak w roku poprzednim wydrukowano kalendarz dla kobiet w języku ukraińskim. Wydrukowano także zakładki w języku ukraińskim i rosyjskim zawierające informacje nt. Fundacji La Strada.



Kalendarze i zakładki trafiły m.in. do MOPS w Ostródzie

Współpraca z uczelniami wyższymi

Fundacja La Strada od lat stara się współpracować z uczelniami wyższymi, zarówno w sprawach badań jak i edukacji i profilaktyki kierowanej do studentów. W październiku 2024 roku powołano - podpisując stosowną umowę - „Centrum Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi Uniwersytetu Opolskiego i Fundacji La Strada”. Ze strony Uniwersytetu Opolskiego podpis złożył sam Rektor, prof. dr hab. Jacek Lipok. To pierwsza w naszej historii tego rodzaju umowa z instytucją naukowo-dydaktyczną i otwierająca nowe możliwości. Będziemy mieć możliwość prowadzenia wspólnych badań naukowych, kampanii świadomościowych a także studiów podyplomowych.



Umowa podpisana, Centrum powołano!

Równocześnie w roku 2024 zorganizowano praktyki studenckie dla 18 osób z następujących uczelni: - Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Uczelnia Varsovia, Uczelnia Techniczno-Handlowa im. Heleny Chodkowskiej.

Wsparto też studentki i studentów piszących prace licencjackie i magisterskie (5 osób) Tytuły prac to m.in. „Globalne zagrożenie zorganizowanej przestępczości w handlu ludźmi w odniesieniu działań zapobiegawczych RP” czy „Handel ludźmi jako zagrożenie bezpieczeństwa społecznego”

Gremia

Reprezentantki Fundacji uczestniczyły w roku 2024 w następujących gremiach:

- Zespół do Spraw Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi. Organ pomocniczy Ministra SWiA
- Mazowiecki Zespół ds. Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi
- Komisja Dialogu Społecznego ds. cudzoziemców w Warszawie
- Zespół do Spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw: organ pomocniczy Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej
- Koalicja Organizacji Pozarządowych monitorujących wdrażanie Konwencji o Prawach Dziecka w Polsce.

Współpraca z instytucjami

Nasza praca nie byłaby możliwa bez wsparcia wielu instytucji i współpracy z nimi. Na co dzień współpracujemy z organami administracji państwowej (MSWiA, MRPiPS, UDSC), Wymiarem Sprawiedliwości, Policją i Strażą Graniczną oraz instytucjami pomocy społecznej i placówkami opiekuńczymi. Wśród naszych współpracowników są ambasady: amerykańska, argentyńska, brytyjska, filipińska, kolumbijska, meksykańska i ukraińska.

Współpracujemy także z organizacjami pozarządowymi w kraju i za granicą. W Polsce są to przede wszystkim organizacje zrzeszone w Ogólnopolskiej Sieci Organizacji Pozarządowych przeciwko handlowi ludźmi, za granicą organizacje członkowskie La Strada International oraz GAATW.

Na szczeblu bezpośredniej współpracy i pomocy pokrzywdzonym nieocenione są ośrodki interwencji kryzysowej w całej Polsce a także ośrodki dla osób doświadczających przemocy.

Podsumowanie i problemy wymagające rozwiązania

Rok 2024 było kolejnym rokiem kryzysowym i pełnym wyzwań. Oczywiście z uwagi na dużą ilość zgłaszających się po pomoc obywateli państw Ameryki Łacińskiej. Tutaj problemem jest przede wszystkim bariera językowa, ale także brak systemowego zarządzania przepływami migracyjnymi i sprowadzanie ponadnormatywnej ilości pracowników cudzoziemskich, którym pracodawcy często nie są w stanie zapewnić przyzwoitych warunków pracy i płacy. Niestety agencje sprowadzające i oszukujące ludzi nadal są bezkarne. Trzeba też powiedzieć, że Polska ciągle nie jest przygotowana do obecności migrantów. Jednym z problemów jest brak możliwości zgłoszenia przestępstwa na policji. Zwykle od cudzoziemca oczekuje się, że na komisariat przybędzie z tłumaczem, co często nie jest możliwe. W ten sposób wiele osób nie może zgłosić nie tylko handlu ludźmi ale także innych nie tak poważnych przestępstw.

Ogromną niedogodnością jest też czas oczekiwania na karty pobytu. W Warszawie oczekiwanie na kartę z tytułu bycia ofiara handlu ludźmi wynosi prawie rok a sama karta jest wydawana na niecały rok. Jest to zastanawiające, bo np. w województwie świętokrzyskim karty wydawane są na trzy lata. Martwi nas brak jednolitych standardów w tej kwestii.

I oczywiście kwestia opieki medycznej dla ofiar hl. Od co najmniej 10 lat zwracamy na to uwagę Ministerstwa Zdrowia i od lat nie ma woli aby zapewnić pokrzywdzonym chociażby podstawowe prawo do ubezpieczenia zdrowotnego.